³³ "In angelo," Poinsot remarks (1643: d. 40, a. 4, 522 117), "non est modus quo dicatur subesse loco, sed quo subjicit sibi locum; redditur tamen ilium tangens virtuali suo contactu, eique conjunctus."

¶ Poinsot 1643: d. 40, a. 4, 522 118: "Quare motus corporis et spiritus non possunt univoce convenire in acquirendo tenninum localem, nee in habendo contactum erga corpus. Quia motus corporis acquirit *ubi* circumscriptivum, quod est commensuratum loco et ab illo dependens, et distantiam seu extensionem in illo habens; *ubi* autem angelicum non potest

Angels, then, are "someplace" in the physical universe of bodies only when and to the extent that they take possession of some one place rather than another. This "taking possession" is familiar in the idea of "demons" particularly, or "evil spirits" taking over the control of some human being: "an angel and a soul can occupy the same body," Poinsot tells us,³⁵ citing Thomas Aquinas,³⁶ "because 'the two are not compared under the same relation of causality, since the soul occupies the body as its form while the demon occupies it quite otherwise'"—as an intruder overpowering the rightful occupant, as it were.

C) The Answer to the Immediate Question

This brings us back to our question: How many angels can dance on the head of a pin, or, indeed, the point of a pin, or, for that matter, in a football field? The answer is all of them or none of them, depending on whether they choose to exercise their power over bodies in respect of the given area, large or small, and with the *caveat* that a choice to occupy one and the same spatial location at one and the same time by each individual member of the angelic community has no probability of occurring. But, were they so to choose, all can be "present" there only insofar as they exercise their power each to achieve some different effect³⁷—for example, each one performing a wholly different dance; or different parts of the same dance, as in a ballet ("duo Angeli pluresve partialiter et inadaequate ad eundem effectum con-

habere talem commensurationem. Et cum distantia non possit intelligi nisi ratione extensionis (si quidem major vel minor distantia mensuratur per extensionem), consequenter dicendum est quod Angelus, qui omnis extensionis expers est, non potest moveri localiter ad hoc ut acquirat aliquam distantiam seu existentiam vel praesentiam ad locum secundum extensionem loci."

³⁵ Poinsot 1643: d. 40, a. 3, 516 1140: "Angelus et anima possunt esse in eodem corpore, quia 'non comparantur secundum eandem habitudinem causae: quia anima existit ut forma, non autem daemon.'"